
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 53 
 
D, 26 feb. – Zah. 14, Ap. 20, Ps. 148, Pv. 31:8----9. 

L, 27 feb. – Mal. 1----2, Ap. 21, Ps. 149, Pv. 31:10----24. 

Ma, 28 feb. – Mal. 3----4, Ap. 22, Ps. 150, Pv. 31:25----31. 

Citeşte Biblia  
într-un an!   

ANUNł    Să ne rugăm pentru… 

 
 ... familiile bisericii. Să cerem 
Domnului pace şi armonie în casele noastre, 
El să reverse binecuvântările Sale peste 
toate familiile bisericii şi să ne ajute să 
trăim plăcuţi Lui în orice moment. 
 

 … cei mici pe care-i primim astăzi cu bucurie în 
familia Domnului – Melisa Lazău, �atalia Lera,  
Lucas Ştefan Povian şi  Lidia Veronica Rus. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze din belşug împreună cu 
familiile lor, să-i ajute să devină copiii Domnului şi să-i 
însoţească întreaga viaţă. 
 

“Şi Isus le-a zis: "Lăsaţi copilaşii să vină la Mine şi nu-i 
opriţi, căci Împărăţia cerurilor este a celor ca ei." ” 

(Matei 19:14) 

♦  PărinŃii care îşi 
vor aduce  

nou-născuŃii la 
binecuvântare sunt 
rugaŃi să ia legătura 

cu redacŃia 
buletinului pentru 
ca numele copiilor 
să fie menŃionat în 
buletin, astfel încât 

biserica  
să-i cunoască şi să 

continue să se 
roage pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

“Biblia este o hrană minunată. Pe 
toŃi cei ce se hrănesc cu această 
mâncare îi vezi cu ochii cum 

‘cresc’ şi se întăresc.”  
 

(Iosif Trifa) 

 
 

 

 

 

 

  

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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omnul Dumnezeu a zis: ,,�u este bine ca omul să fie singur, am să-i fac 
un ajutor potrivit pentru el’’. (Gen. 2:18). Și astfel, a fost înființată prima 

familie creștină. De-a lungul istoriei, familia a jucat un rol important în planul de 
mântuire, pe care Dumnezeu l-a conceput pentru ființa umană. Deși în zilele noastre, 
când familia ar trebui să fie nucleul de creare și creștere a templelor sfinte, tot mai mult 
dușmanul de veacuri al creștinilor strecoară ipoteza că a-ți crea o familie este o 
greutate apăsătoare și mulți creștini dau înapoi neîmplinind planul Domnului în această 
privință. Dumnezeu a dorit întotdeauna ca omul să fie fericit în familie și numai 
familia cu frică de Domnul poate oferi liniștea și pacea în această lume, care alunecă 
tot mai repede și mai periculos pe panta păcatului și morții. 

Colacul de salvare aruncat de Domnul este însăși familia, care cu împlinirea 
poruncilor sfinte, ne ridică din vârtejul ce încearcă să ne înghită. Înseși literele ce 
compun cuvântul familie se pot asocia unor cuvinte care ne dau de înțeles că Domnul 
iubește familia și dorește ca aceasta să fie laboratorul de creație pentru împlinirea 
numărului celor aleși. Litera F o putem asocia cuvântului FERICIRE și ne arată exact 
ceea ce a dorit Dumnezeu pentru om. În familie găsim acele sentimente puternice pe 
care nu le găsim nicăieri, sentimente de dragoste curată manifestată fără niciun fel de 
reținere pentru că e de obârșie divină. A doua litera este litera A asociată cu 
ASCULTARE, care în familie are un rol important. La fel ca și credința, ascultarea ne 
înalță pe o treaptă superioară, împlinind îndemnul apostolului Pavel: ,,Îngăduiți-vă unii 
pe alții în dragoste’’. Următoarea literă - M - o putem asocia cuvântului MĂRI,IMIE, 
adică darnic și săritor pentru Domnul.                                            (continuare în pag. 3) 

Familia creştină 

„... să vă bucuraŃi împreună  
cu familiile voastre de toate 

bunurile cu care vă va fi 
binecuvântat Domnul 
Dumnezeul vostru.” 

 

   (Deut. 12:7b) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umbla-
rea cu Domnul 
celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna 
viitoare: 
 

Duminică, 26 feb. 
    HoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu Zăgrean 
Luni, 27 februarie 
  Nicolae CroitoruNicolae CroitoruNicolae CroitoruNicolae Croitoru    
        Elena LuchescuElena LuchescuElena LuchescuElena Luchescu    
        Mario MarchişMario MarchişMario MarchişMario Marchiş    
Corina SmeureanuCorina SmeureanuCorina SmeureanuCorina Smeureanu    
Marţi, 28 febr. 
   Florica FloreaFlorica FloreaFlorica FloreaFlorica Florea    
Vineri, 2 martie 
  Maria HepeaMaria HepeaMaria HepeaMaria Hepea    
            Paul PanceaPaul PanceaPaul PanceaPaul Pancea    
Sâmbătă, 3 martie 
Mariana CroitoruMariana CroitoruMariana CroitoruMariana Croitoru    
            Levi SilaghiLevi SilaghiLevi SilaghiLevi Silaghi    
                Paul UrsuPaul UrsuPaul UrsuPaul Ursu    
    

“Dar Domnul este tu
rnul meu de scăpare, 
Dumnezeul meu este 

stânca mea 
de adăpost.”  

(Psalmul 94:22) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

Familia BOGDAN Ovidiu şi Lusi 

C ând doi tineri dedicaţi slujirii îşi dau mâna pentru a forma o 
familie, Dumnezeu îi însoţeşte pe drumul vieţii şi îi 

binecuvântează la fiecare pas, cât timp îl pun pe El pe primul plan al 
vieţii de căsnicie. Vom cunoaşte astăzi o familie tânără care-L 
iubeşte pe Domnul şi pune preţ pe importanţa slujirii – familia 
Bogdan Ovidiu şi Lusi. Ei s-au căsătorit în 21 mai 2011 şi Îl laudă 
şi-I mulţumesc în fiecare zi lui Dumnezeu pentru toate 
binecuvântările primite şi pentru tot ce a făcut în viaţa lor. Ca şi 
ocupaţie, Ovidiu lucrează la o firmă de instalaţii frigorifice, iar Lusi 
este studentă la Facultatea de Muzică.  

În slujba Domnului, cei doi şi-au pus din toată inima 
talantul cu care au fost înzestraţi: Ovidiu aduce glorie lui Dumnezeu 
prin sunetul trompetei, slujind solo, şi în grupul de instrumentişti, iar 
Lusi îl laudă pe El prin cântare solo şi în corul bisericii. Deşi sunt o 
familie tânără, soţii Bogdan au hotărât să preţuiască în casa lor 
unitatea, armonia şi comunicarea, şi să pună accentul pe respectul 
unul faţă de celălalt. Încă de la început, ei L-au chemat pe Domnul 
să le fie alături în viaţa de familie şi, în continuare, doresc să se 
apropie tot mai mult de El, să-L facă pe deplin locul lor de adăpost 
şi desfătarea lor, pentru a putea fi  întotdeauna o pildă pentru 
credincioşi în vorbire şi în purtare, în dragoste, credinţă şi curăţie. 
Ovidiu şi Lusi au ales un verset preferat din Scriptură şi acesta este 
Psalmul 40:5 – “Doamne Dumnezeule, multe sunt minunile şi 
planurile Tale pentru mine: nimeni nu se poate asemăna cu Tine. Aş 
vrea să le vestesc şi să le trâmbiţez, dar numărul lor este prea mare, 

ca să le povestesc.” Astfel, ei sunt 
hotărâţi să-L vestească pe Domnul 
prin viaţa lor şi prin slujirea lor să îi 
aducă cinstea şi onoarea de care 
numai El e vrednic! 
 Să ne rugăm pentru familia 
Bogdan ca binecuvântarea 
Domnului să rămână peste ei 
totdeauna; El să le dea sănătate, 
înţelepciune şi izbândă în tot ceea 
ce fac şi să-i ajute să trăiască toată 
viaţa la umbra aripilor Sale. Fie ca 
Domnul să fie îndurător în dreptul 
acestei familii şi să-i ajute să facă 
din viaţa lor o mărturie vie a 
dragostei Sale! �       
 
  ... rubrică realizată de  Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE COPILULUI MEU? 
 

Copilaşii  aduşi azi înaintea lui Dumnezeu pentru a primi binecuvântarea sunt  
Lidia Veronica, Lucas Ştefan, Melisa şi Natalia. Iată ce înseamnă numele lor:  

 

    Lidia – de origine greacă, înseamnă “din Lydia”, mic stat din Asia Mică. 
Acest nume a fost purtat de o creştină din Macedonia convertită de Apostolul 
Pavel; ea a fost prima creştină din Filipi, o colonie romană din Macedonia, în 
vechea Grecie, care este considerată prima comunitate creştină din Europa.  
    Veronica – provine din latină şi înseamnă “imagine reală” (“vera” = 
“adevărat, real”; “iconicus” = “imagine”). Varianta grecească a numelui 
înseamnă “purtător de victorie”. 

 

    Lucas – de origine greacă, derivă de la numele 
“Loukas” = “om din Lucania”, Lucania fiind o 
regiune din sudul Italiei despre care se crede că a fost denumită după un 
cuvânt ce avea semnificaţia de “luminos, strălucitor”. În Biblie, cel care a 
purtat acest nume este evanghelistul care a scris a treia Evangheliedin Noul 
Testament şi cartea Faptele Apostolilor. 
    Ştefan – derivă de la grecescul “stephanos” = “coroană, cunună” (cu 

care erau încununaţi învingătorii). Ştefan a fost primul martir al Bisericii, 
condamnat la moarte de autorităţile iudaice din Ierusalim. El a fost unul din 

cei şapte bărbaţi "plini de Duh Sfânt şi de înţelepciune" aleşi să fie diaconi.   
 

    Melisa – provine din cuvântul grec “melissa” (“albină”), care la rândul său 
are la bază cuvântul “meli” (“miere”). În Irlanda, acest nume este varianta 

feminină a numelui galic “Maoiliosa”, care înseamnă 
“slujitorul lui Isus”. 
 

    �atalia – derivă din latinescul “natalis” (“zi de 
naştere”). În perioada creştinismului, cuvântul “natalis” a 
fost folosit pentru a numi Sărbătoarea Naşterii Domnului – 
Crăciunul (“Natale” în italiană); prin urmare, numele �atalia ar însemna 
“născut în ziua Crăciunului”. 

 
 

Dumnezeu să binecuvânteze aceşti copii întreaga lor viaţă şi să pună ,umele Lui peste ei! � 
 

                                                                                                                                       ... realizat de Dana P. 

 
 
 
 
 
 
Melisa Lazău  

 
 
 
 
 
 

      Natalia Lera  

 
 
 
 
 
  Lucas Ştefan  
       Povian  

 
 
 
 
 
 
Lidia Veronica  
      Rus  

(continuare din prima pagină) 
 

Litera I vine de la IUBIRE - liantul familiei, care leagă totul cu un liant indestructibil. L este 
litera asociată cu LIBERTATE, adică suntem liberi de a ne decide soarta. Din nou litera I pentru a 
accentua încă o dată legatura iubirii ce trebuie să fie în familie. Litera E o putem asocia cu 
EVLAVIE, care este indispensabilă într-o familie creștină și care ne ține drepți pe verticală, în 
legătură cu Divinitatea. 

Am enumerat câteva din gândurile unui creștin cu privire la familia creștină, deși s-ar putea 
enumera o infinitate de gânduri sfinte. Să-L rugăm pe Domnul să ne ajute să facem parte din 
aceste familii creștine care țin calea dreaptă și privirea țintă la Edenul Ceresc pe care îl dorim cu 
toții. Amin. � (Ion Trică) 


